gium expertos esse effectum laeti testabantur. Factum est inde, ut illorum quidam admirabile hoc medicamentum in arcanis haberent, eiusque inventionem arrogare sibi velle viderentur. Quod quum expertus esset, excellensissimum Praesidem submissi rogavi, ut mihi facultatem hoc remedium publici faciendi iuris concedere veller. Qui quum desiderium meum hilari audiuerit vulnu, non solum libertatem mihi hoc medicamentum publicandi concessit, verum etiam multas obseruationes ex sua felicissima praxi mecum communicauit, quae ad illius vires cognoscendas faciunt, quas meis de eodem ipso remedio animaduersionibus adiunxi, quo magis dicendorum veritas eluceret. Nata iam inde est praefens Dissertatio Academica, cuius argumentum ea soliditate et perspicuitate methodi, quam grauissimus Praeses in proponendis dogmatibus chemicis adhibere solet, pertractare conabor; ideoque certis quibusdam principiis praemissis, iisdemque inter se connexis, alia ex chemicis supponam, vt e re erit. Accipe igitur serena fronte, Lector Benebole, hanc propositionum seriem, quam more Geometrarum conceptam tibi nunc offero, nostramque opellam, quam bono publico inseruendi studium excusit, optimam in partem interpretare!

## EXPERIMENTVM.

§. I. Faē, vt nitrum in crucibulo candente liquecat, atque eidem iam fluenti partitis vicibus adiice puluerem vel carbonum, vel plantac, vel corporis cuiuscunque ficei, similiterque abundantis phlogisto: atque actuum deprehendes, quanto cum strepita massa ebulliat, quantopere illa cum fuligine quodam in altum adscendar, fumos copiosos coloris rufi eructans. Continuata iam huiusmodi pulueris ad nitrum in igne liquefens additione, tandem fore videbis, vt massae strepitus et sumi magis magisque decrescant, cesserent demique; massa ipsa ad spissum perduta, non nisi intensiore gradu ignis ad tenuem fluxum adigenda. Idem etiam contingit, quando nitrum cum puluere indicatae conditionis prius commixtum crucibulo cande-

fa-

facto successione ingeritur. Sed quod iam ad massae ipsius, in crucibulo haerentis, qualitates attinet, tantum abest, ut illa nitrum exhibeat, ut prius verum alcali fixum sit, inter Chemicos sub nomine nitri alcalifati, sive nitri fixi notissimum, & quod iam vulgarissimas salis alcalici fixi species cunctate superat.

## SCHOLION.

§. II. Kali vocabulum plantam quamdam significat, ex cuius ceteris lixiuum paratur, quod evaporatum copiosum salem, alcali diutum, suppeditat. Idem nomen iam translatum est ad illum quoque salem, qui ex aliorum vegetabilium cineribus, simili modo tractatis, obtinetur. Neque aliter inter se differunt sales plantarum incineratarum, quam partim ratione salis mediae naturae, iisdem interdum adhaerentis; quam etiam ratione partium terrearum: quae singula abiguntur, instituta depuratione, perficienda ope solutionis, filtrationis, inspissationis, crystallizationis et calcinationis, quemadmodum conditio rei postulat. Constituit iam antiquissimis gentibus ista alcali fixi ex plantarum combustionē praeparatio; quod egregie docuit magnus BOERHAAVVS in *elem. Chem. tom. I.* Vulgarissimas porro huius salis species constituant sal tartari et cineres clauellati, quibus vero insignis quedam causticitas conciliari potest, phlogisto iisdem rite applicato, ut praecipiunt Chemici. Fit id, quando alcali fixum vel caementatur cum calce viva, aut metallis ignobilibus; vel cum his per aliquod tempus funditur; vel lixiuiis alcalinis calx viva additur; vel nitrum alcalifatur, detonatione instituta, cuius genii iani est experimentum, quod in §. praeced. enarratur. Ita vero alcali fixi ortum tibi hic concipere debes. Nitri scilicet mixtio duabus praecepue partibus miscibili bus absoluatur, quarum prior acidum suac speciei, posterior vero alcali fixum efficit. Nitro præterea haec qualitas competit, ut, addito eidem phlogisto, statim cum strepitu quodam incendatur, accidente igne: quo simul

simul sit, ut acidum ab illo avellatur, quod iam sub forma fumi rufescens auram petit. Probant id satis experimenta detonationis, in retortis tubulis instituta, quae locum habere solent circa clyssorum praeparationes; vbi transentes vapores per collum retortae ad vas excipiens illi applicatum in guttas acidas coeunt. Sic iam disperso nitri acido, pars eius miscibilis altera, quae alcali fixum est, relinquitur et necessario causticum sit, ob copiosum phlogiston, quod ipsis sub operatione accesserat. Atque hoc ultimo modo alcali causticum paramus, ex quo utilissimam nostram tincturam obtinere solemus.

## EXPERIMENTVM.

§. III. Quando alcali fixum siccum, non causticum, quod tamen alias bonae notae est, cucurbitae vitreae ingeritur, eidemque spiritus vini rectificatus assunditur, vaseque ipsum, in quo iam continetur nunc descripta massa, ad locum digestionis reponitur: nullo plane modo obseruabis, mutari colorem spiritus vini, quo usque etiam protraxeris operationem digestio-  
nis. Quod si vero idem experimentum cum alcali causticitate praedito in-  
stituatur: intra aliquod tempus spiritum vini rubente colore tingi, et quoad  
saporem acrem fieri deprehendere licet.

## DEFINITIO.

§. IV. Deprehensis modo dictis in §. praeced. qualitatibus, quas spiritus vini, alcali fixo assutus, nanciscitur, *tincturam alcalinam* fieri dicere solent Chemici.

## COROLLARIUM.

§. V. Ad tincturae alcalinae praeparationem opus est alcali caustico (§. III et IV).

## COROLLARIUM.

§. VI. Nitrum alcalisatum erit massa idonea ad conficiendam inde tincturam alcalinam (§. I et V).

EXPE-

## EXPERIMENTVM.

§. VII. Alcali caustico calido, siccо guttатим adde oleum quoddam, hoeque ope triturationis in mortario marmoreo cum massa subige, istamque subactionem accedente digestione magis promove, vt agere solent Chemici paraturi sapones philosophorum. Deinde massae isti, iam scatenti partibus oleosis spiritum vini affunde, illamque digestioni committe. Quo vix peracto, statim videbis prodire tincturam, illa longe saturatiorem, quae parari solet absque isto artificio.

## COROLLARIUM.

§. VIII. Citiorem adeoque ortum tincturae alcalinae iuvant partes oleosae, efficiuntque simul, vt illa breui tempore saturatior fiat (§. antec.).

## SCHOLION.

§. IX. Vnde sit, vt spiritus vini rectificatissimus, qualis ordinarie esse solet, ob oleum suum aptus quoque sit ad tincturae alcalinae confectio- nem, quo si per frequentissimas rectifications priuatus fuerit, eius defectus aliunde suppleri debebit. Solidissimis argumentis id euidenter dedit illustris BÜCHNERVS, Praeceptor omni honoris cultu prosequendus, in *dissertat.* de *tincturis alcalinis*, quae hic locorum anno 1746. prodiit. Restituitur vero in spiritu vini huius oleum perditum vel tali adaptatione massae alcalinae, qualis in §. VII. exponitur; vel etiam ita, vt spiritus vini super vegetabilia abstrahatur, partibus oleosis abundantia, aut in illo denique oleum quoddam destillatum solvatur. Tandem quod ad selectum oleorum istis visibus inseruentium attinet, generatim notari debet, quod reliquis praefferenda veniant, quae gratum iucundumque odorem spirant; dum in medicamentorum praeparatione eo respiciendum est, vt illa sensibus fiant accepta. Quando autem animum induxisti parare tincturam alcalinam, quae specificis quibusdam effectibus in morbis magis responderet: tunc omnino opus erit, vt etiam huic intentioni conformem habeas rationem oleorum, ad medicamenti praeparationem adhibendorum. Sed iam alio loco huius dissertationis plura

dicentur de ista tincturarum alcalinarum commutatione, quae congrua foret ad specificos in corpore producendos effectus.

## EXPERIMENTVM.

§. X. Tinctura alcalina cum syrupo violarum confusa, huius coloris coeruleum in viridem transmutat. Videbis eam quoque effervescente, acido quocumque illi instillato, salemque inde oriri mediae naturae. Solutiones porro acidae inde praeципitantur. Addita denique sali ammoniaco, salem vrinosum, in hoc contentum, liberum facit.

## COROLLARIVM.

§. XI. Tinctura alcalina verum alcali fixum in se continet (§. anteced.).

## COROLLARIVM.

§. XII. Tincturas itaque alcalinae notionem magis realem tibi formaturus, illam considerare debes instar solutionis alcalinae spirituosa (§. IV et XI).

## EXPERIMENTVM.

§. XIII. Martis limatura purissimae partem unam cum tribus partibus nitri depurati in mortario lapideo commisce, massamque siccissimam diuisis viciibus crucibulo candenti committe: videbis tunc nitrum deronare, atque illis similia prodire *Carneum*, quae in descripto ad §. I experimento iam annotata sunt. Portioni massae in crucibulum delatae, quam primum illa spissa facta esse, nulosque amplius strepitus edere videatur, nouam addere; idque rotis repte, quories hanc quoque insipissatam quietamque esse apprehenderis, donec hoc modo omnis massae detonandaes quantitas crucibulo ingesta fuerit. Hance praeterea operationem instituturum oportebit, ignem in eo gradu constanter conseruare, quo opus est, ut crucibulum bene candescat; porro cavere, ne carbones in crucibulum incident, quod ideo operire conveniet, relieta tamen quadam apertura, ut nitri acidum sub forma fumi rufescens commodius auoleret; tandemque massam in crucibulo magis magisque spisscentem ope cochlearis ferrei nonnumquam subagitare.

Qui

## ALCALINA MARTIALI.

II

Quibus absolutis, massa ignescens ex crucibulo, beneficio cochlearis ferrei, eximatur, nunc importanda mortario ferreo calefacto, ut statim in puluerem redigi, atque ad ulteriores usus adhiberi possit. Massa ista sub examen vix vocata, statim cognoscet, illam alcali fixi speciem referre, plus superantem causticitate nitrum, per carbones aut alia vegetabilia alcalisatum.

## THEOREMA.

§. XIV. Massa illa alcalina, quae per operationem in §. anteced. descriptam, producitur, idonea est ad parandam inde tinturam alcalinam.

## DEMONSTRATIO.

Ex §. antec. videre licet, massam istam tibi suppeditare alcali causticum, eius ortus, quo concipiendus sit modo, iam explicatus est in §. II, et quidem eo loco, ubi de nitri conuersione in salem alcalinum ope detonationis sermo erat. Haec igitur massa nihil aliud erit, quam per phlogiston Martis alcalisatum nitrum. Sed quum in genere nitri fixi ea sit conditio, ut illud inseruire possit tinturae alcalinae conficienda (§. VI.): quin idem quoque valeat de nitro, per Martem in salem alcalicum fixum mutato, dubitari nequit. Vnde iam massae huius aptitudo ad tinturae alcalinae præparationem satis certo cognoscitur. Q. e. d.